



Diogo Faria Moreira

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/8800518117094334>
Última atualização do currículo em 02/02/2018

Cirurgião Plástico, membro da Sociedade Brasileira de Cirurgia Plástica-SBCP. Graduação em Medicina pela Universidade de Ribeirão Preto (2007), residências em Cirurgia Geral na Santa Casa de Ribeirão Preto (2008-2010) e Cirurgia Plástica na Universidade do Estado do Rio de Janeiro-UERJ (2011-2014). Fellow-observ. na Universidade da Califórnia em Los Angeles-UCLA e Universidade de Nova York-NYU (2014-2015). Trabalhos publicados e apresentados em congressos nacionais da SBCP. Formação acadêmica e treinamento cirúrgico nas áreas da estética e reparadora: contorno corporal, mama e face. Integra o grupo de pesquisa da Universidade Estadual do Rio de Janeiro- UERJ. Professor de Cirurgia na Universidade de Franca. Cirurgião Plástico nas empresas Instituto de Cirurgia de Franca e Centro Avançado de Cirurgia Plástica do Centro Médico Ribeirão Shopping. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome Diogo Faria Moreira 
Nome em citações bibliográficas Faria;D.

Endereço

Endereço Profissional Centro Médico Ribeirão Shopping, Centro Avançado de cirurgia plástica.
Rua Visconde de Inhaúma - 1478
Jardim Sumaré
14025100 - Ribeirão Preto, SP - Brasil
Telefone: (16) 35121842
URL da Homepage: www.drdiogofaria.com.br

Formação acadêmica/titulação

2011 - 2014 Especialização - Residência médica.
Universidade do Estado do Rio de Janeiro, UERJ, Brasil. Residência médica em: CIRURGIA PLÁSTICA
Número do registro: .
Bolsista do(a): COREME, COREME, Brasil.
Grande área: Ciências da Saúde

2008 - 2010 Especialização - Residência médica.
Santa Casa de Ribeirão Preto, SCRPP, Brasil. Residência médica em: CIRURGIA GERAL
Número do registro: .
Grande área: Ciências da Saúde

2014 - 2014 Especialização em Fellow-observ. Departamento de Cirurgia Plástica. (Carga Horária: 320h).
University of California, Los Angeles, UCLA, Estados Unidos.
Título: AVALIAÇÃO RADIOLÓGICA DA PLICATURA MEDIAL DO PLATISMA NAS RITIDOPLASTIAS.
Bolsista do(a): American Society of Plastic Surgery, ASPS, Estados Unidos.

2014 - 2015 Aperfeiçoamento em Cirurgia Plástica/ Cirurgia estética e reparadora da face. (Carga Horária: 160h).
New York University, NYU, Estados Unidos.
Título: AVALIAÇÃO RADIOLÓGICA DA PLICATURA MEDIAL DO PLATISMA NAS RITIDOPLASTIAS. Ano de finalização: 2015.
Bolsista do(a): SOCIEDADE BRASILEIRA DE CIRURGIA PLÁSTICA, SBCP, Brasil.

2002 - 2007 Graduação em Medicina.
Universidade de Ribeirão Preto, UNAERP, Brasil.

1998 - 1999 Ensino Médio (2º grau).
COLÉGIO PITÁGORAS, PITÁGORAS, Brasil.

1989 - 1996

Formação Complementar

2017 - 2017	Md codes. (Carga horária: 12h). Allergan, ALLERGAN, Brasil.
2014 - 2014	Dr.Pribaz- Facial transplants. (Carga horária: 12h). New York University, NYU, Estados Unidos.
2014 - 2014	Facial Reconstruction -Dr. Eduardo Rodriguez. (Carga horária: 12h). New York University, NYU, Estados Unidos.
2014 - 2014	Facelift- neck treatment. (Carga horária: 8h). University of California, Los Angeles, UCLA, Estados Unidos.
2014 - 2014	facelift-lateral smasectomy. (Carga horária: 12h). New York University, NYU, Estados Unidos.
2013 - 2013	MULTIRÃO DE CIRURGIAS REPARADORAS. (Carga horária: 8h). Universidade do Estado do Rio de Janeiro, UERJ, Brasil.
2013 - 2013	CURSO INTEGRADO DOS SERVIÇOS CREDENCIADOS SBCP. (Carga horária: 105h). SOCIEDADE BRASILEIRA DE CIRURGIA PLÁSTICA, SBCP, Brasil.
2013 - 2013	RHYNOPLASTY SYMPOSIUM. (Carga horária: 12h). AMERICAN SOCIETY OF AESTHETIC PLASTIC SURGERY, ASAPS, Estados Unidos.
2013 - 2013	FACELIFT:PLANNING AND TECHNIQUE. (Carga horária: 6h). AMERICAN SOCIETY OF AESTHETIC PLASTIC SURGERY, ASAPS, Estados Unidos.
2013 - 2013	OCULOPLASTIC SURGERY FOR THE PLASTIC SURGEON. (Carga horária: 4h). AMERICAN SOCIETY OF AESTHETIC PLASTIC SURGERY, ASAPS, Estados Unidos.
2013 - 2013	FOREHEADPLASTY:ANATOMY AND LIMITED INCISIONS. (Carga horária: 4h). AMERICAN SOCIETY OF AESTHETIC PLASTIC SURGERY, ASAPS, Estados Unidos.
2012 - 2012	CURSO AVANÇADO DE PRÓTESE PEITORAL E PANTURRILHA. (Carga horária: 12h). SOCIEDADE BRASILEIRA DE CIRURGIA PLÁSTICA, SBCP, Brasil.
2012 - 2012	CURSO INTEGRADO DOS SERVIÇOS CREDENCIADOS SBCP. (Carga horária: 105h). SOCIEDADE BRASILEIRA DE CIRURGIA PLÁSTICA, SBCP, Brasil.
2011 - 2011	CURSO INTEGRADO DOS SERVIÇOS CREDENCIADOS SBCP. (Carga horária: 105h). SOCIEDADE BRASILEIRA DE CIRURGIA PLÁSTICA, SBCP, Brasil.
2011 - 2011	CURSO AVANÇADO DE GLUTEOPLASTIA. (Carga horária: 12h). SOCIEDADE BRASILEIRA DE CIRURGIA PLÁSTICA, SBCP, Brasil.
2011 - 2011	SIMPÓSIO DE CIRURGIA PLÁSTICA-CONTORNO CORPORAL. (Carga horária: 10h). Academia Nacional de Medicina, ANM, Brasil.
2011 - 2011	CURSO DE CIRURGIA DE FACE. (Carga horária: 6h). SOCIEDADE BRASILEIRA DE CIRURGIA PLÁSTICA, SBCP, Brasil.
2009 - 2009	Extensão universitária em ESTÁGIO OPTATIVO EM CIRURGIA PLÁSTICA. (Carga horária: 160h). Instituto de Ensino e Pesquisa da Santa Casa de Belo Horizonte, IEP-SCBH, Brasil.
2009 - 2009	CIRURGIA PLÁSTICA. (Carga horária: 6h). COLÉGIO BRASILEIRO DE CIRURGIÕES, CBC, Brasil.
2008 - 2008	ADVANCED TRAUMA LIFE SUPPORT-ATLS. (Carga horária: 20h). UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO USP-RIBEIRÃO PRETO, USP, Brasil.
2007 - 2007	Extensão universitária em PLANTÃO VOLUNTÁRIO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA. (Carga horária: 240h). Universidade de Ribeirão Preto, UNAERP, Brasil.
2006 - 2006	Extensão universitária em ESTAGIO EXTRA-CURRICULAR SUPERVISIONADO CIR.GERAL. (Carga horária: 160h). Faculdade de Medicina de São José do Rio Preto, FAMERP, Brasil.
1997 - 1998	INTERCÂMBIO CULTURAL-CERTIFICATE OF ACHIEVEMENT. (Carga horária: 2880h). NUMBER ONE-INTERNATIONAL WAY, NO, Brasil.

Atuação Profissional

Centro Médico Ribeirão Shopping, CM, Brasil.

Vínculo institucional

2017 - Atual

Vínculo: Proprietário, Enquadramento Funcional: Proprietário / Cirurgião Plástico, Regime: Dedicção exclusiva.

Instituto de Cirurgia de Franca, ICF, Brasil.

Vínculo institucional

2014 - Atual

Vínculo: particular, Enquadramento Funcional: Cirurgião Plástica

Clínica Real Medical Center, RMC, Brasil.

Vínculo institucional

2017 - Atual

Vínculo: Proprietário, Enquadramento Funcional: Centro Médico Ribeirão Shopping

Vínculo institucional

2014 - 2017

Vínculo: Consultório Particular, Enquadramento Funcional: Cirurgião Plástico

Universidade do Estado do Rio de Janeiro, UERJ, Brasil.

Vínculo institucional

2011 - Atual

Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: PESQUISA

Outras informações

Integra o Grupo de pesquisa em cirurgia de rejuvenescimento facial

Atividades

01/2011 - Atual

Pesquisa e desenvolvimento , DISCIPLINA DE CIRURGIA PLÁSTICA, .
Linhas de pesquisa
CIRURGIA DO CONTORNO E REJUVENESCIMENTO CÉRVICO-FACIAL

Universidade de Franca, UNIFRAN, Brasil.

Vínculo institucional

2016 - Atual

Vínculo: Professor Visitante, Enquadramento Funcional: Professor de Cirurgia

Linhas de pesquisa

1. CIRURGIA DO CONTORNO E REJUVENESCIMENTO CÉRVICO-FACIAL
Objetivo: AVALIAR TÉCNICAS UTILIZADAS PARA O TRATAMENTO DAS DEFORMIDADES DO PESCOÇO E TERÇO MÉDIO FACIAL DECORRENTES DO PROCESSO DE ENVELHECIMENTO NATURAL DA FACE.
Grande área: Ciências da Saúde
Setores de atividade: Atividades de atenção à saúde humana.

Projetos de pesquisa

- 2013 - Atual AVALIAÇÃO DO TRATAMENTO DAS DEFORMIDADES DO PESCOÇO
Descrição: AVALIAR O TRATAMENTO CIRÚRGICO DAS DEFORMIDADES GROSSEIRAS DO PESCOÇO DECORRENTES DO ENVELHECIMENTO FACIAL. ESTUDO PROSPECTIVO COM AMOSTRA 20 PACIENTES. CRITÉRIOS DE INCLUSÃO: SEXO FEMININO, NÃO TABAGISTA ENTRE 45 E 70 ANOS COM ALTERAÇÕES GROSSEIRAS DO PESCOÇO. UTILIZAMOS MÉTODOS CLÍNICOS E RADIOLÓGICOS PARA AVALIAÇÃO DOS RESULTADOS..
Situação: Em andamento; Natureza: Pesquisa.
Alunos envolvidos: Especialização: (2) Doutorado: (1) .

Integrantes: Diogo Faria Moreira - Coordenador / FABIO XEFANS NAHAS - Integrante / MARIA LIDIA ABREU - Integrante / FERNANDO SERRA - Integrante / ANA CLAUDIA WECK ROXO - Integrante / CLAUDIO CARDOSO DE CASTRO - Integrante.

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências da Saúde / Área: Medicina / Subárea: Cirurgia/Especialidade: Cirurgia Plástica e Restauradora.

Idiomas

Português

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Inglês

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Espanhol

Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Bem, Escreve Pouco.

Prêmios e títulos

2016

Professor de cirurgia geral, Universidade de Franca.

2014

CIRURGIÃO PLÁSTICO, SBCP-Sociedade Brasileira de Cirurgia Plástica.

2010

CIRURGIÃO GERAL, CBC.

2007

MÉDICO, UNIVERSIDADE DE RIBEIRÃO PRETO.

Produção bibliográfica

Textos em jornais de notícias/revistas

1. **D.** Cirurgia Plástica Pós Gestacionais. Revista Acontece, 20 dez. 2017.
2. **D.** Cirurgia Plástica Pós Gravidez. Revide, 15 dez. 2017.
3. **D.** Diogo Faria se atualiza nos EUA. Mérito.
4. **D.** Cirurgia Plástica. Revide.
5. **D.** Dr. Diogo Faria- Resultados Naturais Facelift. Merito.

Apresentações de Trabalho

1. ★ **Faria**; ABREU, M. L. ; SA, L. F. . RETALHO DE CUTLER-BEARD PARA RECONSTRUÇÃO PALPEBRAL SUPERIOR. 2013. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
2. SA, L. F. ; **Faria** ; VAENA, M. L. H. T. . ESTENOSE NARINÁRIA CICATRICIAL POR SEQUELA DE QUEIMADURA QUÍMICA E TERAPÊUTICA PROPOSTA. 2013. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
3. SA, L. ; **Faria** ; VAENA, M. L. H. T. . HIDRADENITE SUPURATIVA AXILAR EXTENSA E PROPOSTA TERAPÊUTICA. 2013. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
4. ★ **Faria**; ABOUDIB JR, J. H. ; NAHAS, F. X. ; ABREU, M. L. ; ROXO, A. C. W. ; SERRA, F. ; CASTRO, C. C. . AVALIAÇÃO RADIOLÓGICA DA PLICATURA MEDIAL DO PLATISMA NAS RITIDOPLASTIAS. 2013. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
5. ★ **Faria**; ABREU, M. L. . RETALHO DE CUTLER-BEARD PARA RECONSTRUÇÃO PALPEBRAL SUPERIOR. 2013. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
6. SA, C. ; **Faria** ; BENEDETTI, B. . CASE REPORT:ENFISEMA PERIORBITÁRIO EM RINOPLASTIA ESÉTICA. 2013. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
7. **Faria**. ÚLCERA DE MARJOLIN. 2012. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
8. SA, L. ; **Faria** ; VISSER, J. P. C. ; ROXO, A. C. W. . REPERCUSSÃO ANÁTOMO-FISIOLÓGICA DAS OSTEOTOMIAS EM RINOPLASTIAS. 2011. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
9. **Faria**; BARROS, R. A. . TUMOR FIBROSO SOLITÁRIO DO FÍGADO. 2009. (Apresentação de Trabalho/Congresso).

Produção técnica

Entrevistas, mesas redondas, programas e comentários na mídia

1. ★ **Faria**. Papo com Dr Diogo Faria. 2017. 🎙️
2. ★ **Faria**. Sculptrá- Visão do cirurgião Dr.Diogo Faria. 2017. (Programa de rádio ou TV/Entrevista). 🎙️
3. **Faria**. Prótese de mama- visão do cirurgião. 2017. (Programa de rádio ou TV/Entrevista). 🎙️
4. **D.** MAMOPLASTIA - VISÃO DO CIRURGIÃO. 2017.
5. **D.** GLUTEOPLASTIA. 2017.
6. **D.** FACELIFT - VISÃO DO CIRURGIÃO. 2017. (Programa de rádio ou TV/Entrevista).
7. **D.** LIPOASPIRAÇÃO - VISAO DO CIRURGIÃO. 2017.
8. **Faria**. Diogo Faria se atualiza nos EUA. 2015. (Programa de rádio ou TV/Entrevista).

Redes sociais, websites e blogs

1. **D.** FACEBOOK - PÁGINA PROFISSIONAL DR. DIOGO FARIA - CIRURGIA PLÁSTICA. 2017; Tema: facebook. (Rede social).
2. **D.** www.drdiogofaria.com.br. 2016; Tema: site Dr.Diogo Faria. (Site).
3. **D.** INSTAGRAM. 2015; Tema: INSTAGRAM DR.DIOGO FARIA. (Rede social).

Demais tipos de produção técnica

Produção artística/cultural

Música

1. **Faria**. Não vai mais acabar. 2006. Registro Fonográfico.
2. **Faria**. Volúvel Dama. 2006. Registro Fonográfico.
3. **Faria**. Adão e Eva. 2006. Registro Fonográfico.

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. 4 JORNADA DA CIRURGIA PLÁSTICA RIBEIRÃO PRETO - USP. 2017. (Congresso).
2. 54 CONGRESSO BRASILEIRO DE CIRURGIA PLÁSTICA - 2017. 2017. (Congresso).
3. ATUALIZAÇÃO HARMONIZAÇÃO FACIAL-MD CODES. 2017. (Seminário).
4. 53 CONGRESSO BRASILEIRO DE CIRURGIA PLÁSTICA -2016. 2016. (Congresso).
5. AMERICAN ACADEMY OF DERMATOLOGY. 2016. (Congresso).
6. ATUALIZAÇÃO EM REJUVENESCIMENTO FACIAL- SCULPTRA. 2016. (Seminário).
7. FACIAL ANATOMY / LOCAL FLAPS - NYU. 2015. (Seminário).
8. FACIAL TRANSPLANTS - UPDATES - NYU. 2015. (Seminário).
9. REJUVENESCIMENTO FACIAL COM FIOS SUSTENTAÇÃO SILHOUETTE. 2015. (Encontro).
10. TIMOTHY MARTIN - FACIAL SURGERY - SAN FRANCISCO CA. 2015. (Seminário).
11. Congresso Desc - Cirurgia Plástica 2014. 2014. (Congresso).
12. THE CUTTING EDGE 2014. 2014. (Congresso).
13. 32 JORNADA CARIOCA DE CIRURGIA PLÁSTICA. 2013. (Congresso).
14. 33 JORNADA PAULISTA DE CIRURGIA PLÁSTICA. 2013. (Congresso).
15. 50 CONGRESSO BRASILEIRO DE CIRURGIA PLÁSTICA. AVALIAÇÃO RADIOLÓGICA DA PLICATURA MEDIAL DO PLATISMA NAS RITIDOPLASTIAS. 2013. (Congresso).
16. 50 CONGRESSO BRASILEIRO DE CIRURGIA PLÁSTICA. HIDRADENITE SUPURATIVA AXILAR EXTENSA E TERAPÊUTICA PROPOSTA. 2013. (Congresso).
17. 50 CONGRESSO BRASILEIRO DE CIRURGIA PLÁSTICA. AVALIAÇÃO RADIOLÓGICA DA PLICATURA MEDIAL DO PLATISMA NAS RITIDOPLASTIAS. 2013. (Congresso).
18. 50 CONGRESSO BRASILEIRO DE CIRURGIA PLÁSTICA. 2013. (Congresso).
19. 50 CONGRESSO BRASILEIRO DE CIRURGIA PLÁSTICA. CASE REPORT:ENFISEMA PERIORBITAL EM RINOPLASTIA ESTÉTICA. 2013. (Congresso).
20. 50 CONGRESSO BRASILEIRO DE CIRURGIA PLÁSTICA.MULTIRAIO DE CIRURGIAS REPARADORAS-AUXILIAR. 2013. (Outra).
21. FACELIFT COURSE (TIMOTHY MARTEN): PLANNING AND TECHNIQUE. 2013. (Seminário).
22. FOREHEADPLASTY COURSE:ANATOMY AND LIMITED INCISION TECHNIQUE (DAVID KNIZE). 2013. (Congresso).
23. FORUM INTERNACIONAL SOBRE CIRURGIA REDUTORA DE RISCO DO CANCER DE MAMA. 2013. (Simpósio).
24. IX JORNADA DE CIRURGIA PLÁSTICA DE BÚZIOS. RETALHO DE CUTLER-BEARD PARA RECONSTRUÇÃO PALPEBRAL SUPERIOR. 2013. (Congresso).
25. IX JORNADA DE CIRURGIA PLÁSTICA DE BÚZIOS. 2013. (Congresso).
26. OCULOPLASTIC SURGERY FOR THE PLASTIC SURGEON. 2013. (Seminário).
27. RHINOPLASTY SYMPOSIUM. 2013. (Simpósio).
28. SCULPTURAL REJUVENATION OF THE FACE,EYES AND MOUTH COURSE (W.LITTLE). 2013. (Seminário).
29. THE AESTHETIC MEETING 2013 NEW YORK. 2013. (Congresso).
30. THE LIFT AND FIIL FACELIFT COURSE. 2013. (Seminário).
31. VII CONGRESSO DO DESC. RETALHO DE CUTLER-BEARD PARA RECONSTRUÇÃO PALPEBRAL SUPERIOR. 2013. (Congresso).
32. VII CONGRESSO DO DESC. RETALHO DE PÁLPEBRA SUPERIOR PARA RECONSTRUÇÃO PALPEBRAL SUPERIOR. 2013. (Congresso).
33. VII CONGRESSO DO DESC. 2013. (Congresso).
34. VII CONGRESSO DO DESC. ESTENOSE NARINÁRIA CICATRICIAL POR SEUQELA DE QUEIMADURA QUÍMICA E TERAPÊUTICA PROPOSTA. 2013. (Congresso).
35. 31 JORNADA CARIOCA DE CIRURGIA PLÁSTICA. 2012. (Congresso).
36. 32 JORNADA PAULISTA DE CIRURGIA PLÁSTICA. 2012. (Congresso).
37. CURSO INTEGRADO SBCP. 2012. (Seminário).
38. CURSO INTEGRADO SBCP- RIO.ÚLCERA DE MARJOLIN. 2012. (Simpósio).
39. IV CURSO AVANÇADO DE GLUTEOPLASTIA E PRÓTESE DE PEITORAL E PANTURRILHA. 2012. (Outra).
40. VI CONGRESSO DO DESC. 2012. (Congresso).
41. VI CONGRESSO DO DESC. REPERCUSSÃO ANÁTOMO-FISIOLÓGICA DAS OSTEOTOMIAS EM RINOPLASTIAS. 2012. (Congresso).
42. 30 JORNADA CARIOCA DE CIRURGIA PLÁSTICA. 2011. (Congresso).
43. 30 JORNADA PAULISTA DE CIRURGIA PLÁSTICA. 2011. (Congresso).
44. CURSO DE CIRURGIA DE FACE-COLÉGIO BRASILEIRO DE CIRURGIÕES. 2011. (Simpósio).
45. CURSO INTEGRADO SBCP. 2011. (Seminário).
46. III CURSO AVANÇADO DE GLUTEOPLASTIA. 2011. (Outra).
47. SIMPÓSIO DE CIRURGIA PLÁSTICA-CONTORNO CORPORAL. 2011. (Simpósio).
48. XVIII ENCONTRO DA AEXPI. 2011. (Encontro).
49. 29 JORNADA CARIOCA DE CIRURGIA PLÁSTICA. 2010. (Congresso).
50. I SIMPÓSIO DE CIRURGIA PLÁSTICA. 2010. (Simpósio).
51. SIMPOSIO DE INTERCORRÊNCIAS EM CIRURGIA PLÁSTICA. 2010. (Simpósio).
52. XXVIII CONGRESSO BRASILEIRO DE CIRURGIA. 2009. (Congresso).
53. XXVIII CONGRESSO BRASILEIRO DE CIRURGIA. TUMOR FIBROSO SOLITÁRIO DO FÍGADO. 2009. (Congresso).

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. **Faria.** AAD Annual meeting. 2016. (Congresso).

Apresentações de Trabalho

1. ★ **Faria**; ABOUDIB JR, J. H. ; NAHAS, F. X. ; ABREU, M. L. ; ROXO, A. C. W. ; SERRA, F. ; CASTRO, C. C. . AVALIAÇÃO RADIOLÓGICA DA PLICATURA MEDIAL DO PLATISMA NAS RITIDOPLASTIAS. 2013. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
2. SA, C. ; **Faria** ; BENEDETTI, B. . CASE REPORT:ENFISEMA PERIORBITÁRIO EM RINOPLASTIA ESÉTICA. 2013. (Apresentação de Trabalho/Congresso).

Entrevistas, mesas redondas, programas e comentários na mídia

1. **Faria**. Diogo Faria se atualiza nos EUA. 2015. (Programa de rádio ou TV/Entrevista).

Musica

1. **Faria**. Não vai mais acabar. 2006. Registro Fonográfico.
1. **Faria**. Volúvel Dama. 2006. Registro Fonográfico.
1. **Faria**. Adão e Eva. 2006. Registro Fonográfico.

Outras informações relevantes

Decidi pela medicina na adolescência em ano de intercâmbio aos 15 anos para os EUA, onde me encantei com anatomia nos laboratórios. Sempre gostei de desenhar. A perfeição do corpo humano despertou um universo onde tudo engendrava sentido. Morava com a minha professora de arte e este período foi crucial, que influenciaram minhas decisões futuras. Ao voltar, estava decidido pela medicina e com o apoio da minha família. Na faculdade, participei de ligas trauma, estágios de cirurgia optativos, tive professores, de respeito que me direcionaram para a área cirúrgica. Ao fim da faculdade passei para Cirurgia Geral na Santa Casa de Ribeirão Preto; dois anos de intenso volume cirúrgico, disciplina; lugar onde consolidei princípios que regem o cirurgião. Ao longo da residência, direcionava para o reparo de grandes deformidades, quando percebi que os resultados logravam grande satisfação. Após 3 anos de cir. geral, prestei as provas para Cirurgia Plástica. Determinado a entrar no único lugar que queria:UERJ. Residência completa e com amplo volume de cirurgias estéticas e reparadoras. Ninguém além de si sabe do caminho percorrido e de suas renúncias para se atingir a conquista. Passei em primeiro lugar na Universidade do Estado do Rio de Janeiro-UERJ- Vaga SBCP (Sociedade Brasileira de Cirurgia Plástica). Um dos maiores serviços do Brasil, comandada por exímios mestres ,presidentes da SBCP-(no meu período de residência 2011-2014) . Aprendi muito na UERJ, local onde fiz fortes amizades. Fiz um ótimo trabalho com o mestre da face Claudio Cardoso de Castro. Após a prova de título, pela boa classificação da nota e do trabalho, ganhei uma bolsa para escolher 3 meses em qualquer Universidade Americana- acompanhando as cirurgias plasticas da NYU e UCLA. Hoje atuo na minha clínica privada e sou professor de cirurgia.